АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                 БЕРГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                                          СЕВЕРНОГО РАЙОНА                                                                        НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.01.2021                                    с. Бергуль                                            № 1

Об утверждении муниципальной программы Профилактика правонарушений на территории  Бергульского сельсовета
Северного района Новосибирской области на 2021-2025гг.

      В целях формирования эффективной многоуровневой системы профилактики преступлений и правонарушений на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области, на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 23.06.2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области, администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу Профилактика правонарушений на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2021 - 2025 гг., согласно Приложению к настоящему постановлению.
2.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Бергульского сельсовета» и на официальном сайте администрации Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области.
3.  Контроль  за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о.Главы Бергульского сельсовета
Северного района Новосибирской области                            Т.С. Подрядчикова

                                                                                                 УТВЕРЖДЕНА
                                                                                  постановлением администрации
                                                                                      Бергульского сельсовета
                                                                    Северного района
                                                                              Новосибирской области
                                                                       от 12.01.2021    № 1

муниципальная программа Профилактика правонарушений  на территории Бергульского сельсовета
Северного района Новосибирской области на 2021-2025 гг.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1.1  Наименование программы
	Муниципальная программа Профилактика правонарушений на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2021-2025 гг.

	1.2   Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 23.06.2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».

	1.3.  Наименование заказчика программы
	Администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области

	1.4. Разработчик программы
	Администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области

	1.5. Цель Программы
	Формирование эффективной многоуровневой системы профилактики преступлений и правонарушений на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области.

	1.6.  Сроки реализации Программы
	2021-2025 годы

	1.7.   Исполнители Программы
	Муниципальная программа реализуется с участием и финансированием местного бюджета;
МКУК « Бергульский СДК»;
МКОУ  Бергульская  ОШ ( по согласованию);                                                   отделение полиции «Северное» МО МВД России  «Куйбышевский» ( по согласованию);
антинаркотическая комиссия администрации Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области;

	1.8. Объёмы и источники финансирования Программы
	Муниципальная программа предполагает финансирование за счёт местного бюджета в сумме 10000 руб. в т.ч.:
2021г.- 2000 р.;
2022г.- 2000 р.;
2023г.- 2000 р.;
2024г.- 2000 р.;
2025г.- 2000 р.

	1.9.  Описание запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	1. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным видам противоправной деятельности:
1.1.Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений на улицах и в общественных местах
       1.2. Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи;
1.3. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции;
1.4. Профилактика правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств;
1.5. Профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы;
1.6. Профилактика правонарушений на административных участках;
2. Методическое обеспечение профилактической деятельности;
3. Информационное обеспечение деятельности субъектов профилактики.

	1.10    Целевые индикаторы программы
	- количество зарегистрированных преступлений на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области.                                                                                              - доля преступлений, совершенных в общественных местах, в общем количестве зарегистрированных преступлений.                                           - удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их участии, в общем количестве совершенных преступлений.                                         - количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного   опьянения.                                                                                                         -  количество граждан, участвующих в охране общественного порядка на добровольной основе в составе народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности.                                                                                                                                               - количество преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми.                                                                                                                                                                                -  количество нарушений Правил дорожного движения.

	1.11   Ожидаемые результаты реализации Комплексной Программы
	- снижение доли преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии, в общем числе зарегистрированных преступлений;
- снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, обучающимися в государственных образовательных учреждениях начального профессионального образования, или при их соучастии;
- снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, обучающимися в государственных образовательных учреждениях среднего профессионального образования, или при их соучастии.

	1.12   Организация контроля за исполнением
 программы
	Общее руководство муниципальной программой осуществляется Главой Бергульского сельсовета Северного района Новосибирская область.

Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Мероприятия Программы  направлены на укрепление на территории поселения законности, правопорядка, обеспечение надежной защиты прав и свобод граждан, имущественных и других интересов граждан и юридических лиц от преступных посягательств. За прошедшие годы администрации Бергульского сельсовета удалось обеспечить оперативное реагирование на изменение криминальной ситуации и добиться определённых положительных результатов на большинстве направлений: своевременно проводилось отслеживание изменений в оперативной обстановке и принимались необходимые меры реагирования; активизирована работа по выявлению и пресечению преступлений экономической направленности, связанных с незаконным оборотом наркотиков, предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних.
 Актуальной, несмотря на принимаемые меры, остается проблема борьбы с подростковой преступностью. Криминальная обстановка в подростковой среде требует принятия эффективных мер, направленных на усиление социальной профилактики правонарушений несовершеннолетних. В этой связи особое значение отводится профилактической работе, проводимой среди несовершеннолетних.
  Организация спортивной, досуговой работы по месту жительства и учебы несовершеннолетних и молодежи, пропаганда нравственных ценностей и здорового образа жизни должны положительно сказаться на снижении преступлений и иных правонарушений среди данной категории граждан.
     Сложившееся положение требует разработки и реализации мер, направленных на решение задач повышения защищенности населения поселения, которая на современном этапе является одной из наиболее приоритетных. При этом проблемы безопасности населения Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области должны решаться программными методами.

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Целями и задачами настоящей муниципальной программы являются формирование эффективной системы профилактики преступлений и правонарушений, создание объективных условий для снижения роста количества преступлений.
  Цель муниципальной программы – повышение общественной безопасности на территории Бергульского сельсовета.
  Задачами повышения общественной безопасности являются:
1.  Снижение уровня преступности на территории Бергульского сельсовета.
2. Повышение качества и эффективности профилактики преступлений и иных правонарушений.
3. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.
4. Усиление социальной профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.
5. Внедрение современных технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности на улицах и в других общественных местах и раскрытия преступлений «по горячим следам».
6. Развитие института добровольных общественных объединений правоохранительной направленности, а также различных форм участия общественных формирований, граждан и негосударственных организаций в охране общественного порядка.
7. Вовлечение в работу по предупреждению правонарушений политических партий и движений, общественных объединений и организаций, национальных диаспор и землячеств, религиозных организаций и общин, учреждений культуры, средств массовой информации, организаций всех форм собственности.
8. Снижение правового нигилизма населения.

Раздел III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы Профилактика правонарушений на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2021 - 2025годы.

	№ п/п
	 Наименование мероприятий
	Объемы и источники финансирования
	  Срок выполнения
	Заказчик программы

	Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений на улицах и в общественных местах

	1

	Организация информационно-агитационной работы по пропаганде здорового образа жизни
	Без финансирования

	2021-2025

	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области
МКУК « Бергульский СДК»

	2
	Регулярное информирование население района через средства массовой информации о деятельности ОВД с целью профилактики преступлений и правонарушений среди населения муниципального образования

Без финансирования

	2021-2025
	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи.

	3
	Проводить специальные операции: «Подросток».
	Без финансирования
	2021-2025
	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области, во взаимодействии с МКОУ Бергульская  ОШ (по согласованию)

	4
	Внедрение инновационных технологий и форм работы с несовершеннолетними, находящимися в конфликте с законом, в том числе совершившими преступления повторно, обеспечение социальной реабилитации лиц, освобожденных из мест лишения свободы

	Без финансирования
	2021-2025
	ОП "Северное" (по согласованию),   во взаимодействии с  органами системы профилактики

	5
	  Организация взаимодействия добровольных общественных объединений правоохранительной направленности с подразделениями полиции, территориальными органами самоуправления
	Без финансирования
	2021-2025
	ОП "Северное" (по согласованию), во взаимодействии с  органами системы профилактики

	6
	Организация реабилитации несовершеннолетних, испытывающих трудности в социальной адаптации
	Без финансирования
	2021-2025
	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области

	7
	Организация досуговых мероприятий для несовершеннолетних, развитие условий для занятий спортом, пропаганда здорового образа жизни населения

	Без финансирования
	2021-2025
	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области,
МКУК «Бергульский СДК»

	8
	Осуществление мероприятий по профилактике преступности и правонарушений несовершеннолетних

	Без финансирования
	2021-2025
	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области

	9
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование духовно-нравственных ценностей, правовое, патриотическое воспитание.

	Без финансирования
	2021-2025
	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области

	10
	Проведение конкурсов для детей, подростков.

	Без финансирования
	2021-2025
	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области
МКУК «Бергульский СДК»

	11
	Проведение просветительской работы направленной на предупреждение алкоголизма, наркомании, табакокурения, распространения ВИЧ-инфекции в форме лекций, бесед

	Без финансирования
	2021-2025
	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области, во взаимодействии с участковым уполномоченным полиции (по согласованию)

	12
	Формирование межконфессионального и внутриконфессионального взаимодействия в целях обеспечения гражданского мира и согласия
	Без финансирования
	2021-2025
	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области

Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение
и пресечение нелегальной миграции

	13
	Проведение мероприятий по выявлению нарушений гражданами Российской Федерации правил регистрации по месту пребывания и по месту жительства.

	Без финансирования
	2021-2025
	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Профилактика правонарушений среди лиц, освобожденных из мест лишения свободы.

	14
	Вести работу по осуществлению функции по социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы
	Без финансирования
	2021-2025
	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области, во взаимодействии с участковым уполномоченным полиции (по согласованию)

	Профилактика правонарушений на административных участках.

	15
	 Проведение информационно-пропагандистских мероприятий, ориентированных на молодежь с целью утверждения в обществе идей патриотизма, морали и нравственности, борьбы против наркомании, а также нарушений правопорядка.
	Без финансирования
	2021-2025
	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области,

	16
	Проведение рейдов по обеспечению правопорядка и профилактики в местах массового отдыха
	Без финансирования
	2021-2025
	 администрации Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области

	                                          Профилактика дорожно-транспортных происшествий

	17
	Организация лекций, семинаров, бесед, круглых столов с участниками дорожного движения, массовых профилактических мероприятий среди детей, молодежи.

	Без финансирования
	2021-2025
	ОГИБДД МО МВД России «Куйбышевский» (по согласованию)

	Информационное обеспечение деятельности субъектов профилактики.

	18
	Организация работы по предупреждению незаконного оборота наркотических средств, нелегального производства и оборота этилового спирта.
	Без финансирования
	2021-2025
	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области,

	19
	Информирование населения поселения о заболеваниях, развивающихся в результате злоупотребления алкогольной продукции и табакокурения
	Без финансирования
	2021-2025
	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области,

	20
	Мероприятия по выявлению и уничтожению незаконных посевов наркокультур

	10000 (2021-2025гг)
	2021-2025
	администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области
МКУ ЖКХ Бергульского сельсовета

Раздел IV. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Разработка и принятие нормативных правовых актов для обеспечения достижения целей реализации программы не предусматриваются.

Раздел V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 Успешная реализация Программы позволит:
- повысить уровень правосознания граждан;
- снизить количество преступлений и правонарушений, совершаемых на территории Бергульского сельсовета;
- снизить уровень рецидивной преступности;
- снизить количество преступлений и правонарушений, совершаемых несовершеннолетними;
- создать необходимые условия для эффективного функционирования органов внутренних дел в целях обеспечения надежной защиты прав, свобод и законных интересов граждан, своевременного реагирования на изменения криминогенной обстановки;
- повысить уровень взаимодействия субъектов профилактики правонарушений.